Damit greift Vitoria die Argumentation der Akzidenz wieder auf, von der bereits bei der Zulässigkeit der Selbst-

115 Bañez, *De iustitia et iure*, ad *Summa theologica* 2 II, q. 64, a. 6 ad 1: „*illic est actus moralis bonus quem potest & debet exercere innocens & mediante illo potest licite se exponere periculo mortis pro salute reipublicae.*“

116 Ebd. ad 3: „*postquam ille innocens noluerit obedire reipublicae iam factus est nocens & poterit reipublica propriis manibus illum occidere & tradere tyranno ad occidendum: at vero antequam reipublica cognoscat, quod ille non vult exire etiam posita lege non poterit illum ligare & tradere tyranno: hoc enim esset punire innocentem.*“

117 Molina, *De iustitia et iure*, tract. 3, disp. 10, num. 4-6 (tom. II, p. 560-561).

118 Vázquez, *Controversiarum Illustrium* lib. 1, cap. 13, num. 11s (p. 41v-42r): „*Tamen illi faciebant ex gratia non ex debito, et praeterea periculo tantum mortis sese exponebant, non autem morti certae et indubitatae. Nec etiam placere debet quod ipse Dominicus subdit, cuius (inquit) morte salus totius civitatis agitur, is tenetur se hosti dedere. nam id esse contra superiora patet, et ut ad id ex natura societatis politicae non teneatur expeditum est, an vero si sponte faceret laudandus esset, non satis certum est, itaque discrimen et periculum pro patris simul cum reliquis civibus, idque etiam certatim appetere tenemur, non autem soli certam mortem oppetere...*“

119 Vitoria, *Relectio De iure belli*, q. 4, num. 34ff, Lugduni 1557, (p. 406s, Nachdruck in: *Relecciones Teológicas del Maestro Fray Francisco de Vitoria...* Madrid 1933, tom. 1, p. 410ss). Im Folgenden beziehen sich die Seitenangaben auf die Erstedition. Vgl. dazu Deckers, *Gerechtigkeit und Recht*, S. 357 sowie Ziegler, *ZNR* 2001, S. 13, hier S. 14f auch zur oft ganz anderen Praxis der Eroberungen.

120 Vitoria, *Comm. ad Summa theologica* 2 II, q. 64, a. 6, num. 3: „*rex non mittit militem de per se ut occidatur, sed ut debellet inimicos, et hoc licitum est. Si tamen possit evadere, evadat. Alias, quod moriatur, est utendo iure suo et dando operam rei licitae.*“

opferung und dem richterlichen Urteil nach Beweisen die Rede war.

2. Generelle Schuldvermutung bei Feinden?

Im zweiten Fall geht es um Kriegshandlungen der Soldaten: Dürfen diese alle Feinde unterschiedslos töten, auch wenn sich darunter Unschuldige befinden?

Dass „schuldige“ Feinde getötet werden durften, wurde dabei vorausgesetzt: Für die Tötung von Feinden im „gerechten“ Krieg¹²¹ galt das Tötungsverbot nach allgemeiner Ansicht nicht; der Soldat handelte vielmehr auf Veranlassung Gottes und in Vollstreckung einer in rechtmässiger Weise verhängten Todesstrafe. Die Tötung des Feindes wird, ebenso wie die grundsätzliche Schonung von Unschuldigen, insbes. von Frauen und Kindern, traditionell mit zahlreichen Bibelziten belegt.¹²²